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En bergart bestående af mer eller mindre rundade qvartsit- 
bollar i en grundmassa af diabas är utan tvifvel redan i och 
för sig en ganska märklig företeelse. Ännu ett annat intresse 
fäster sig emellertid vid här afhandlade konglomerat. Det upp­
träder nemligen tydligt gångformigt och är sålunda ett verkligt 
gångdiabaskonglomerat. För så vidt jag vet finnes ingen med 
denna fullt jemförlig bergart förut omnämd i den geologiska 
literaturen. Gångdiabaser, som innesluta stycken af främmande 
bergarter, äro visserligen ingen sällsynthet. Den i fråga varande 
bergarten afviker likväl i så hög grad från vanliga gångdiabaser 
med främmande inneslutningar, att den helt säkert är värd en 
särskild uppmärksamhet. På grund häraf har jag för Sveriges 
Geolog. Undersöknings räkning och till största delen med be­
gagnande af dess material underkastat nämda gångformiga qvart- 
sit-diabaskonglomerat en närmare undersökning. Ehuru inga­
lunda alla spörsmål med afseende på denna egendomliga bergart 
för närvarande kunna besvaras på ett fullt tillfredsställande 
sätt, tvekar jag dock ej att redan nu framlägga de resultat till 
hvilka jag kommit, i hopp att genom dem åtminstone några 
säkra hållpunkter vunnits i och för den rätta uppfattningen af 

•bergarten.
Hittills äro tvenne tydliga gångar af qvartsit-diabaskon- 

glomerat kända,en på hvartdera af kartbladen»Nydala»och»Karls- 
hamn». Dessutom finnes en enstaka fyndort för samma bergart 
i jernvägsskärningen norr om Lamliults station på bladet »Vexiö». 
Sistnämda förekomst är den, från livilken ifrågavarande bild­
ning först blef känd. Den påträffades nemligen här af Dr K. A.
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Fredholm redan sommaren 1874, ehuru den då ej blef föremål 
för någon större uppmärksamhet. Fastän bergarten är föga 
blottad, synes den dock äfven här uppträda gångformigt.

Bäst känd och undersökt är konglomeratgången på bladet 
»Nydala» i Småland. Denna gång börjar, såvidt hittills är bekant, 
omkring 1,5 km nordost om Boda beläget vid sjön Nömmens 
norra ända. Härifrån sträcker den sig i ungefär sydlig riktning 
ned emot Nömmen, uppträder på några öar i denna sjö samt 
återfinnes vid dess södra ända öster om Djurseryd. Från detta 
ställe fortsätter gången i sydvestlig riktning till trakten NY. 
om Rödja i Sandsjö socken. Den sträcka gången med säker­
het kan följas utgör sålunda omkring 19 km eller 1,7 svensk 
mil. Dessutom hafva större block af samma konglomerat, enligt 
meddelande af Geologen M. Stolpe, påträffats vid Vallsjö 5 km 
SSV. om nämda ställe på ett sätt, som gör det sannolikt, att 
bergarten anstår äfven här. Fullkomligt i gångens riktning ligger 
den förut omnämda fyndorten för samma bergart norr om Lam- 
hults jernvägsstation. Det förefaller derför ej osannolikt, att 
den här i jernvägsskärningen blottade hällen af qvartsit-diabas- 
konglomerat utgör en fortsättning af ofvan nämda gång, hvilken 
vi i det följande vilja kalla för Äöd/agången. Denna skulle i 
så fall hafva en längd af minst 4,5 svenska mil.

Den andra konglomeratgången upptäcktes förliden sommar 
i nordöstra Skåne på bladet »Karlshamn»*) af Kand. E. Nycander 
under kartläggningsarbeten för Sveriges Geologiska Undersöknings 
räkning. Den träffas här S. om sjön Immelen i sydöstra delen 
af Hjersås socken, börjar vid norra gården Myren och sträcker 
sig härifrån norrut omkring 2 km. Gångens hittills kända längd 
är altså ganska obetydlig. .

Emellertid hafva kartläggningsarbetena i trakten ännu ej 
afslutats, och det är derför ej omöjligt, att gången framdeles 
skall befinnas fortsatt längre, än man nu känner den. Afståndet 
mellan dessa båda konglomeratgångar utgör omkring 150 km

') Fyndorten ligger närmare bestämdt pa bladet »Bäckaskog» (skala 1: 50.0001 
bvilket utgör sydvestra qvadranten af »Karlshamn» (skala 1:100,000).
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eller 14 svenska mil. Det må törhända ej lemnas oanmärkt 
att dessa båda gångar, hvad deras längdriktning angår, ligga 
ungefär i hvarandras fortsättning.

I fältet har jag endast varit i tillfälle att studera Rödja- 
gången, hvilken jag, i sällskap med Dr N. O. Holst, föriiden 
sommar följde från Djurseryd till Rödja. Redan hösten 1883 hade 
jag likväl under ett kort besök vid Rödja varit i tillfälle att egna 
gången någon uppmärksamhet. Till hvad Dr Holst vid Geolog. 
Föreningens möte den 5 December förlidet år meddeladel) 
om bergartens förekomstsätt m. m. har jag föga nytt att tillägga. 
För sammanhangets skull vill jag likväl här anföra de vigtigaste 
fakta med ledning såväl af Holsts nyssnämda meddelande som 
af mina egna dagboksanteckningar.

Konglomeratgångens bredd vexlar mellan 100 och 700 fot. 
Sjelfva konglomeratet uppträder likväl ej utefter gångens hela 
bredd, utan intager endast en 4—50 fot bred zon, som följer 
dess östra sida. Det vill synas, som om bredden af denna 
zon växer i samma mån som gångens egen bredd. Det boll­
förande bältet når emellertid ej ända fram till den östra kon­
takten utan skiljes derifrån af en 2—3 fot bred zon af diabas, som 
är fri från bollar. Gränsen mellan den zon, inom hvilken bollarne 
förekomma, och den från bollar fria diabasen är på den östra 
sidan särdeles skarp. På zonens vestra sida är gränsen deremot 
mera obestämd. Man kan här ofta påträffa bollar, som ligga 20, 
ja ända till 50 fot utanför den egentliga gränsen. Inom sjelfva 
bollzonen ligga bollarne än tätare och än mera spridda. Stun­
dom ligga de så tätt hopade, att de nästan beröra hvarandra. 
Till hvilket djup de förekomma är ej kändt, då endast sjelfva 
ytan af gången (till ett par fots djup) är tillgänglig för under­
sökning. Mellan bollarne är diabasen särdeles fin i gryet, stun­
dom nästan afanitisk. Ett stycke utanför den egentliga boll­
regionen är den deremot medelgrof och doleritisk. Vid Djurseryd

') Med anledning af Kand. Nycanders då hållna föredrag om förekomsten i
Skåne. Se referatet af detta möte i Geologiska Fören. Förhandi. Band VII.
Häfte 7. 1884.
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delar sig gången i tvenne armar, dervid omslutande ett parti 
af der anstående gabbrodiorit.') I båda dessa armar åter- 
funnos bollar på den östra sidan. Till följd af jordbetäckningen 
kan man dock endast i den vestra armen se den egentliga boll­
zonen. Från den vestra armen trängde en omkring fotsbred 
apofys af nästan afanitisk diabas in i gabbrodioriten. Afven 
i denna apofys funnos några smärre bollar. Yid Rödja grenar 
sig sjelfva bollzonen inom gången i tvenne grenar, som löpa jem- 
sides på några få fots afstånd från hvarandra. Dessa båda 
grenar återförenas likväl snart. Mot den emellan dem befint­
liga från bollar fria diabasen är gränsen skarp.

Det öfvervägande flertalet af bollarne består af qvartsit. 
Endast sällan finner man andra. Så fanns en, som bestod af 
en bergart liknande liälleflintgneis, en bestod af gneis och en 
af enbart fåltspat. Bollarnes storlek vexlar i allmänhet mellan 
en ärts och en knuten hands. Stundom kunna de likväl uppnå 
ända till en fots genomskärning. Ofver hufvud taget syntes 
bollarne vara större vid den östra sidan, der de lågo tätare än 
vid den vestra, der de befunnos vara glesare.

Till formen äro bollarne ganska ofta rundade, med tydlig 
rullstensform. Ej sällan äro de likväl kantiga, så att man kan 
af dem påträffa tre och fyrsidiga genomskärningar.

Såsom något särskildt anmärkningsvärdt må nämnas, att 
bollarne visa ett utseende, som tyckes antyda, att de lidit en 
formförändring genom tryck, i det att de äro tillplattade eller 
liksom snedtryckta och genomdragna af talrika sprickor.* 2) Att 
bergarten, hvaraf de bestå, under något skede af sin tillvaro 
varit utsatt för våldsamt tryck, bevisas, såsom af det följande 
kommer att framgå, på det tydligaste af deras inre struktur.

Stundom äro bollarne synbarligen sönderspruckna eller till 
och med söndersprängda i diabasen sjelf, så att brottstyckena

*) Enligt makroskopisk bestämning.
2) Den boll, som förevisades vid Geolog. Föreningens möte, var mindre väl 

vald för att åskådliggöra detta förhållande. Det gifves uemligeu andra 
qvartsitbollar, som bättre än denna förete det här ofvan omnämda utseendet.



blifvit förskjutna mot hvarandra och mellanrummen mellan dem 
fyllda med diabas. När bergarten är fullkomligt frisk, äro bol- 
larne temligen fast förenade med diabasen, men vid börjande 
vittring lossna de af sig sjelfva eller kunna lätt nog lösgöras. 
Detta gäller isynnerhet de större bollarne, hvilka synbarligen 
lossna lättare än de små, något som torde bero derpå, att den 
större bollen verkat starkare och hastigare afkylande på den 
smälta diabasen, så att springor lätt uppstodo längs kontakten. 
Dylika springor kunna för öfrigt med mikroskopets tillhjelp ofta 
påvisas äfven vid kontakten mellan diabasen och de mindre 
bollarne.

Ofvanstående iakttagelser äro gjorda på den 3/4 mil långa 
delen af gången S. om Djurseryd mellan detta ställe och Rödja. 
Den nordliga hälften af gången N. om Djurseryd lär förete 
enahanda förhållanden. Äfven här intaga bollarne, enligt med­
delande af Geologen M. Stolpe, östra sidan af gången.

Hvad den sydvest om Imrnelen uppträdande gången angår, 
så gäller om den ungefär detsamma som om Rödja-gången, så 
vidt jag kunnat finna af Kand. Nycanders meddelande samt 
af de prof han insamlat. Han fann bollarne på gångens vestra 
sida. Huruvida de förekomma äfven på den östra kunde han 
ej afgöra, enär kontakten här ej var blottad. Bredden af den 
bollförande zonen angifves af Nycander vara omkring 4 fot.

Dessa båda gångar äro de enda, hvarifrån i fråga varande 
bildning hittills är känd. Ofriga diabasgångar på »Nydala», 
hvilka innesluta bollar af främmande bergarter, t. ex. den gång 
som från sockengränsen Ö. om Forsa sträcker sig förbi Bjännesby 
och öfver jernvägslinien upp emot Nyholms gård, synas nem- 
ligen vara af helt annat slag. De i dem inneslutna bollarne, 
hvilkas antal är jemförelsevis mycket ringa, äro utan tvifvel 
brottstycken af de genombrutna bergarterna eller af tidigare 
stelnade flak af diabasen sjelf, hvilka genom afsmältning er­
hållit sin rundade form. Att så ej kan vara förhållandet med 
det ifrågavarande konglomeratet kommer af det följande att 
framgå.
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Den petrografiska undersökningen af qvartsit-diabaskongio- 
meratet har anställts på det af Dr Holst, Kand. Nycander 

och mig insamlade materialet. Dessutom hafva till jemförelse 
ett antal prof af i trakten af Rödjagången anstående qvart- 
siter undersökts jemte ett antal bollar ur det s. k. Almes- 
åkrakonglomeratet. Det erforderliga antalet slipprof, omkring 
65 till antalet, hafva förfärdigats dels vid Sveriges Geologiska 
Undersökning dels vid Stockholms Högskolas Min. Petrogr. 
Institut, hvarest äfven undersökningarne äro verkställda. För 
resultaten af dessa undersökningar går jag nu att något när­
mare redogöra och skall derefter framlägga de slutsatser, som 
enligt min mening kunna dragas af de insamlade fakta.

Den egentliga gångbergarten i Rödjagången är en enstatit- 
diabas med temligen groft gry och en utpreglad doleritisk ha­
bitus. Som denne bergart synes vara af intresse äfven i rent 
petrografiskt afseende, förtjenar den att i korthet beskrifvas. 
Den består af fältspat, augit, enstatit, något hornblende och 
glimmer, titanjern, apatit, qvarts och mikropegmatit. Dessutom 
uppträda viriditartade omvandlingsprodukter i olika mängd.

Fciltspaten, som utgör bergartens hufvudbeståndsdel, består 
till öfvervägande del af plagioklas. Denna är i friskt tillstånd 
fullkomligt färglös och visar praktfull tvillingstreckning. Yid 
förvittring öfvergår den till en hvitgrå kaolinartad massa. Der- 
jemte uppträda i fältspaten viriditartade nydaningsprodukter, 
hvilka likväl synas vara utifrån infiltrerade i densamma. Dessa 
nydaningsprodukter hafva inträngt längs riktningar, som att 
döma efter deras regelbundna, fullkomligt rätliniga förlopp måste 
hafva kristallografisk betydelse. Troligen äro de parallela med 
fältspatens genomgångsriktningar, ett antagande som bestyrkes 
deraf, att en af dessa riktningar syntes vara parallel med tvil— 
lingsstreckningen. Då fältspatkristallerna vid slipprofvens för­
färdigande blifvit så genomskurna, att tveune dylika riktningar 
ses skära hvarandra, framträder fullkomligt regelbunden sned- 
vinklig gallerstruktur. Dessa utifrån infiltrerade nydanings-
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produkter likna till sitt utseende fullkomligt dem, som bildas vid 
enstatitens omvandling.

Yid sidan om plagioklas ingår äfven något ortoklas i berg­
arten. Den uppträder dels som sjelfständiga individer utan 
tvillingsstreckning dels som yttre skal omkring tydligt tvilling- 
streckade plagioklaskärnor. I senare fallet upphöra tvillings­
lamellerna tvärt mot detta yttre skal, hvarjemte äfven de båda 
mineralens utsläckningsvinkel är olika. I flera fall kunde rak 
utsläckning med någorlunda säkerhet konstateras såväl hos de 
såsom ortoklas bestämda fältspatindividerna som hos de skal, 
som omgifva plagioklasen. Ortoklasen synes vara en af de sist 
utkristalliserade beståndsdelarne och återfinnes vanligen i omedel­
bara grannskapet af de sista stelningsåterstoderna, qvarts och 
mikropegmatit.

Ehuru augiten är ganska ljus till färgen, är den dock märk­
bart dikroitisk. Färgen vexlar mellan ljust gulgrön och ljust 
gulröd. I tvärsnitt visar den tydligt augitens prismagenom­
gångar.

Enstatiten uppträder till minst lika stor mängd som au­
giten och måste derför anses som en väsentlig beståndsdel. 
Enstatitkristallerna omgifvas mycket ofta af ett tjockare eller 
tunnare skal af augit. Härvid är den kristallografiska orien­
teringen fullkomligt lika, något som synes på genomgångsliniernas 
förlopp, hvilka utan afbrott fortsätta ur den ena substansen i 
den andra. Naturligtvis släcka de båda substanserna ljuset i 
mycket olika riktningar, alldenstund enstatitkärnan släcker rakt 
med genomgångsriktningarne, medan augitens utsläckning med 
dem bildar en större vinkel. Det omvända förhållandet, eller 
att enstatit skulle omgifva kärnor af augit, tror jag mig icke 
hafva iakttagit. Deremot omgifves augiten å sin sida ofta af 
ett hölje af hornblende, så att fall kunna inträffa, då man har 
kristaller som inuerst bestå af enstatit, derutanför af augit och 
ytterst af hornblende. Huruvida hornblendet här är primärt 
eller om det metamorft omsluter augiten, vill jag lemna oafgjordt. 
Till färgen är enstatiten ännu ljusare än augiten, således nästan
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hvit. Den saknar pleokroism samt ger svaga interferensfärger 
i jemförelse med augitens.

Rombisk pyroxen är uta.11 tvifvel en ganska sällsynt be­
ståndsdel i diabaser. I Sverige är den förut endast känd från 
några få fyndorter, nemligen i bronzitdiabasen från trakten af 
Taberg !) och i »hyperititen» från östra Vermland. * 2) I utlandet 
synes den endast i sällsynta fall hafva påträffats som accesso- 
lisk beståndsdel.

Den i bergarten ingående malmen är hufvudsakligen titan- 
jern. Den dragés nemligen ej märkbart af en vanlig hästsko- 
magnet och löses ej vid längre tids digereriug med saltsyra. 
Jemte titanjern finnas enstaka gnistor af svafvelkis.

Apatiten är ovanligt riklig samt uppträder i jemförelsevis 
mycket stora, väl utbildade kristaller.

Mellan ofvannämda beståndsdelar uppträder qvarts, dels 
enbart, dels sammanvuxen med fältspat till mikropegmatit så­
som sista kristallisationsåterstod. Den med qvartsen mikropeg- 
matitiskt sammanvuxna fältspaten kaoliniseras liksom plagioklasen 
men visar deremot aldrig tvillinglameller, hvadan den måste an­
ses som ortoklas. Detta bestyrkes deraf, att den i bergarten 
föröfrigt ingående ortoklasen, såsom vi förut hafva sett, visar 
sig vara en senare kristallisationsprodnkt än plagioklasen ocli i 
allmänhet finnes samlad vid de af qvarts eller mikropegmatit 
utfyllda luckorna.

Qvarts och mikropegmatit (= Törnebohms skriftfältspat) 
äro ingen sällsynthet i svenska diabaser, utan påträffas i ett 
stort antal af dem, såsom man kan inhemta af sistnämde för­
fattares arbete om Sveriges diabas- och gabbroarter. Åfven i 
utländska diabaser är qvarts en vanlig beståndsdel.

Vid förvittringen synes det företrädesvis vara enstatiten, 
som undergått mera betydande förändringar. Enstatitens om-

b A. E. Törnebohm: Om Taberg i Småland och ett par dermed analoga jern- 
malmsförekomster. Geolog. Föret). Förhandi., Band V, sid. 612.

2) Densamme: Om Sveriges vigtigaste diabas- och gabbroarter. K. Vet.-Akad. 
Handl., Band 14, N:o 13, sid. 42.
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vandlingsprodukter hafva största likhet med grönaktig späck- 
sten, hvadan det synts sannolikt, att de bestå af detta mineral. 
Omvandlingen försiggår vanligen längs oregelbundna sprickor 
och förklyftningslinier, hvarigenom en nätstruktur liknande oli- 
vinens uppstår. Glimmern öfvergår vid omvandlingen till klorit, 
som visar tydlig lamellar byggnad jernte stark dikroism och Ijus- 
absorption, och derför kan vara svår nog att skilja från glim- 
mern sjelf. Augiten synes deremot bättre motstå omvandlingen.

Den nu beskrifna qvartsrika eustatit-diabasen är ingalunda 
en för konglomeratgången egendomlig bergart. I allt väsentligt 
såväl makro- som mikroskopiskt öfverensstämmer den med andra 
i trakten anstående diabaser. Detta har ådagalagts såväl af 
prof från diabasgången vid Forssa som af prof från det stora 
diabasfältet inom norra delen af kartområdet »Nydala». Sist- 
nämda prof är taget vid Ånganäs i norra delen af Sandsjö 
socken.

Diabasgrundmcissan mellan bollarne är än tydligt koruig 
än nästan afanitisk. Den mineralogiska sammansättningen är 
hos de friska profven densamma som hos den mera grofkorniga 
enstatitdiabasen. Sålunda paträffar man äfven i dessa prof fri 
qvarts och rnikropegmatit såsom sista utfyllning mellan de öfriga 
beståndsdelarne. Understundom påträffar man dessutom qvarts 
i rundade partier, som bestå af flera polysyntetiskt samman­
satta korn. Huruvida dessa qvartspartier äro mekaniska iune- 
slutningar eller sekundära utkristalliseringar, vill jag lata \ara 
osagdt. Det förra förefaller dock sannolikast. Dessa qvarts- 
inneslutningar äro dock jemförelsevis sällsynta och återfinnas 
ej i alla prof. Enstatiten är enligt sakens natur omöjlig att 
skilja från augit vid de tillfällen, då de båda förekomma såsom 
små rundade korn utan kristallbegränsning och utan tydliga 
genomgångar. I de flesta fall synes den dock hafva förvandlats 
till grönaktiga produkter.

Ofta är diabasen likväl omvandlad i så hög grad, att ej 
allenast enstatiten utan äfven de andra basiska beståndsdelarne 
öfvergått till viriditartade massor, medan fältspaten ännu är
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jemförelsevis frisk. Såsom allmän regel synes gälla, att ju tätare 
diabasen är, desto mera förändrad är den. Detta beror tydligen 
derpå, att de mindre kornen fortare hinna genomträngas af om­
vandlingen än de större. Denna företeelse är för öfrigt icke 
ovanlig. Det är sålunda, som bekaut, icke sällsynt, att man i 
bergarterna finner de mindre kornen af ett mineral helt och 
hållet omvandlade, medan de större kornen af samma mineral 
endast längs kanter och förklyftningslinier visa spår af omvand­
ling. I fråga om diabaskonglomeratet tillkommer dessutom den 
omständigheten, att den mellan bollarne inträngande diabasen, 
på grund af den hastigare afkylningen och den deraf följande 
spänningen, kom att genomdragas af flera sprickor och förklyft­
ningslinier än den mera lugnt kristalliserande gröfre diabasen. 
Dylika sprickor hatva i ganska talrik mängd kunnat iakttagas 
uti de mikroskopiska preparaten. Genom den öfverallt i dia­
basen inströdda viriditen får densamma ett utseende, som äfven 
makroskopiskt något afviker från den vanliga diabasens. Såsom 
sekundär produkt uppträder utom viridit ett brunt, vid flyktigt 
påseende titanitliknande mineral i ytterst fint aggregatpolari- 
serande korn. Hvaraf dessa korn bestå, har emellertid ej kunnat 
afgöras. Af saltsyra angripas de märkbart, utan att de dock 
efter tre dagars behandling lösa sig fullständigt. I det under 
nämda tid etsade preparatet hade fältspaten ej märkbart an­
gripits. All viridit hade deremot försvunnit.

Då det synts mig vara af intresse att erhålla kännedom 
om bergartens kemiska sammansättning, särskildt hvad kiselsyre- 
halten angår, företog jag några qvantitativa bestämningar af kisel- 
syran såväl i den grofva diabasen som i den finkorniga mellan 
bollarne. Samtliga de för dessa bestämningar undersökta profven 
hafva tagits ur gången i backsluttningen NY. om Rödja. De 
på dem utförda analyserna hafva gifvit följande resultat:
mera gr ofkornig diabas, frisk .............................. 50,22 % SiO2.

» » » något vittrad.................. 48,46 % »
finkornig diabas, frisk............................. ..................... 49,53 % »

» » något vittrad'.............................  48,5o % »
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Kiselsvrehalten är således fullkomligt lika i grundmassan 
mellan bollarne och i den gröfre diahasen utanför bollzonen. 
Den är något högre än hvad som anses såsom det för diabaser 
vanliga. Diabasens kiselsyrehalt angifves nemligen i medeltal 
vara 47,56 % (Credner). Dock finnas talrika diabaser i hvilka 
kiselsyrehalten är vida högre.

Bergarten från jernvägsskärningen norr om Larnhults sta­
tion har undergått ännu mera genomgripande förändringar än 
den sist beskrifna. Den är i sjelfva verket så omvandlad, att 
man endast med svårighet kan bestämma den som diabas. Så­
lunda hafva bergartens pyroxenbeståndsdelar helt och hållet öfver- 
gått till viridit- och späckstensliknande mineral. Endast här 
och der träffas ännu starkt angripna korn, hvilka på grund af 
sina optiska förhållanden kunna bestämmas som augit. Åfven 
fältspaten har oftast fullständigt sönderdelats. Bland nybild- 
ningsprodukterna är äfven epidot, hvilken i tallösa små grön­
gula korn genomspränger de forna fältspatlisterna, hvilkas kon­
turer ännu kunna skönjas. Likväl finner man rätt ofta fältspat- 
kristaller, som äro så pass friska, att man tydligt kan se tvil— 
lingstreckningen. Dessutom har bergarten ännu vissa karak- 
terer gemensamma med diabasen i Rödjagången. Sålunda träffas 
äfven i denna tydlig mikropegmatit i mellanrummen mellan de 
forna fältspatlisterna. Den ovanliga rikedomen på jemförelsevis 
mycket stora apatitkristaller är äfven för båda bergarterna 
gemensam. — Det ofvan sagda gäller såväl diabasen mellan 
qvartsitbollarne som den delen af gången, der dessa ej före­
komma.

Diabasen från konglomeratgången SF. om Immelen i Skåne 
afviker till sin habitus något från diabasen i Rödjagången, hufvud- 
sakligen genom plagioklasens olika utseende. Den del af fält­
spaten som visar tydlig tvillingstreckning är här nemligen ej 
färglös utan brandgul. Mellan dessa plagioklaslister finnas ganska 
stora mellanrum utfyllda med fullkomligt färglös substans. Yid 
närmare undersökning visar sig denna mellanmassa bestå dels 
af enbart qvarts, dels af regelbundet sammanvuxen qvarts oeli
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fältspat d. v. s. mikropegmatit, och dels slutligen af fältspat, 
som ej visar tvillingstreckning och ej på minsta sätt angripes 
vid etsning med saltsyra och derför säkerligen är att anse 
som ortoklas. Denna synes utgöra hufvudmassan af de i mellan­
rummen utkristalliserade mineralen.

Afven i denna diabas finnes en rombisk pyroxen vid sidan 
om vanlig augit. Ofriga beståndsdelar äro magnesiaglimrner i 
obetydlig mängd, titanjern och apatit. Såsom omvandlingspro­
dukter uppträda dessutom viridit och jernoxidhydrat, hvilket 
senare i talrika fjäll och hinnor finnes insprängdt i bergarten, hvarur 
det så väl som viriditen utlöses vid behandling med saltsyra.

Ifrågavarande bergart liknar föröfrigt, utom i afseende på 
gryet, fullständigt diabasen uti andra gångar i trakten, t. ex. 
diabasen i gången V. om Öfre Skärsjö, O. om Immelen. Afven 
sistnämda diabas innehåller nemligen rombisk pyroxen vid sidan 
af vanlig augit. Den rombiska pyroxenen, hvars mängd är minst 
lika stor som augitens, visar stark pleokroism och lifliga inter- 
ferensfärger och måste derför anses som liypersten eller åt­
minstone som bronzit. Plagioklasen är äfven här brandgul, och 
mellanrummen mellan plagioklaslisterna fyllas af qvarts och 
ortoklas, antingen utsöndrade hvar för sig eller sammanvuxna 
till mikropegmatit. På grund af den fullkomliga öfverensstäm- 
melsen mellan diabasgrundmassan i konglomeratet och hypersten- 
diabasen från Skärsjö är det ganska påtagligt, att den förra ej 
kan väsendtligen hafva i kemiskt afseende förändrats genom 
qvartsitbollarna.

Bollarna, som ligga inbäddade i diabasen, äro väsentligen 
af två olika slag, nemligen qvartsitsandstenar och qvartsiter. De 
förra hafva en kiselsyreartad (= »kieselig») grundmassa, som 
sammankittar de rundade qvartskornen. De senare sakna ur­
sprunglig grundmassa. Till följd af grundmassans rödaktiga 
färg äro qvartsitsandstenarne mer eller mindre röda, medan de 
egentliga qvartsiterna äro ljusare till färgen, vanligen hvitgrå 
eller grå. De båda bergarterna synas likväl ej skarpt åtskilda, 
enär grundmassan kan vara än rikligare och än sparsammare.
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T vissa bollar, hufvudsakligen i qvartsitsandstenarne, påträffar 
man stundom korn, livilka tydligen bestå af starkt omvandlad 
fältspat. Det kan derjemte vara tvifvel underkastadt, om ej 
en del af det, som i dessa bollar ser ut som grundmassa, ur- 
spungiigen varit fältspat, hvilken blifvit helt och hållet om­
vandlad.

Förutom qvartsit- och qvartsitsandstensbollarne förekomma 
såsom redan uämdt andra, livilka hafva ett gneislikt utseende. 
Sådana bollar synas vara vanligare i den skånska gången än i 
den småländska. De bestå hufvudsakligen af qvcirts och fältspat. 
Fältspaten, som under mikroskopet har ett mikropertitliknande 
utseende, är åtminstone ett stycke från kontakten någorlunda 
frisk och genomskinlig. Såsom i det föregående nämts har äfven 
funnits en boll, som uteslutande bestod af fältspat. Den visar 
här och der tvillingstreckning och är sålunda plagioklas. Något 
prof från kontakten mellan fältspatsbollen och diabasen har ej 
varit tillgängligt.

Särdeles anmärkningsvärd och karakteristisk för alla bol— 
larne såväl i det småländska som i det skånska qvarts-diabas- 
konglomeratet (utom fältspatsbollen) är deras utpreglade kross­
struktur. Denna framträder derigenom att de särskilda kornen 
ej omedelbart beröra hvarandra, utan åtskiljas af en fin qvarts- 
detritus, hvilken tydligen blifvit bildad genom de större kornens 
söndergrusning. Härom vittna dessa korns oregelbundna flikiga 
konturer samt flikarnas naggade och tandade kanter. Dessutom 
ser man tallösa exempel på, huru de större qvartskornen blifvit 
söndersprängda i flera brottstycken, hvilka visserligen förskjutits 
mot hvarandra, men likväl genom sin form och sin optiska orien­
tering bevisa sin ursprungliga samhörighet. Dessa brottstyckens 
inre kanter äro då naggade oeh tandade på samma sätt som de 
yttre, och mellanrummen mellan dem fyllas af qvartsdetritus. 
Att bollarnes massa varit utsatt för tryck, framgår dessutom 
tydligt af de särskilda kornens oregelbundna polarisation, som 
visar sig i en undulerande utsläckning o. s. v. Den egentliga 
krosstrukturen framträder enligt sakens natur bäst hos qvart-
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siterne, men äfveu qvartsitsandstenarne visa deu mer eller mindre 
tydligt, isynnerhet om man ger akt på de oregelbundna polarisa- 
tionsfeuomenen.

Då sjelfva diabasen, i hvilken bollarne ligga, ej på något 
sätt förråder, att tien varit utsatt för tryck, ligger det i öppen 
dag, att trycket på bollarne måste hafva verkat, innan dessa 
inneslötos i diabasen. Detta bekräftas, om man närmare stu­
derar de sprickor, som genomsätta bollarne. En del af dessa, 
och detta just de gröfre, hafva nemligen synbarligen före- 
funnits, innan de omslötos af diabasmagman. De upphöra vid 
kontakten och äro fyllda och igenläkta af samma grundmassa 
som fyller mellanrummen mellan de särskilta kornen. Att emel­
lertid qvartsitbollarne stundom hafva söndersprängts i sjelfva 
diabasmagman, är i det föregående nämdt. Att slutligen 
sprickor uppstått sedan diabasen erhållit fast form, behöfver 
knapt anmärkas. Dessa sprickor genomsätta såväl bollarne 
som den omgifvande diabasen och äro fyllda med viriditartade 
förvittringsprodukter, härrörande från diabaseu. Möjligen upp- 
stodo de liksom kontaktssprickorna i sammanhang med afkyl- 
ningen och den deraf verkade kontraktionen och spänningen.

Kontakten mellan de särskilda bollarne ocli diabasen är än 
skarp och än otydlig. Det förra är ständigt händelsen, då bollen 
är qvartsit. Då den består af qvartsitsandsten, är gränsen skarp 
endast der hvarest sjelfva qvartskornen stöta intill diabasen. 
Der grundmassan stöter intill densamma, blir gränsen deremot 
otydlig. Diabasmagman har nämligen i sist nämda fall liksom 
sammansmält med ifrågavarande grundmassa och i den liksom 
injicierat sina beståndsdelar. Man kan derför på sådana ställen 
ej med bestämdhet afgöra, hvar diabasen slutar och bollen vid­
tager. På sjelfva qvartsen synes den smälta diabasmagman der­
emot ej hafva utöfvat någon inverkan.

Diabasens kontaktverkan sträcker sig föröfrigt längre än 
till sjelfva gränsen. Afven i bollarnes inre finner man tyd­
liga tecken till inverkan af diabasmagman. Om en dylik in­
verkan vittnar förekomsten af vissa af diabasens beståndsdelar
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såsom titanjern, pyroxen (nu omvandlad till viridit) och möj­
ligen äfven små fältspatlister midt inne i grundmassan på ett 
kortare eller längre afstånd från sjelfva kontakten. Denna före­
teelse kan särskildt iakttagas i den grundmassa, som utfyllt de 
förut omtalade sprickor, hvilkas bildning är äldre och ej samman­
hänger med diabasens frambrytande. I dessa sprickor kan man 
få se nämda mineral utkristalliserade öfverallt längs hela sprickans 
förlopp genom bollen. Vid andra tillfällen finner man sfärolit- 
liknande bildningar eller svärmar af trichiter m. m. såsom bevis 
på diabasmagmans inverkan.

Att gränsen mellan bollarnes qvartspartier och diabasen är 
skarp, har redan framhållits. Vanligen utmärkes denna gräns 
genom en grön rand af diabasens förvittringsprodukter, epidot, 
klorit ra. m. Då dessa nydaningsprodukter genom cirkulerande 
vatten infiltrerats i bollarue och afsatt sig mellan de krossade 
qvartskornen i närheten af kontakten, kan gränsen skenbart ut­
plånas. Men om man bortser härifrån, är den som sagdt alltid 
synnerligen skarp.

I sammanhang med det föregående må ett ganska intres­
sant sakförhållande omnämnas, som visserligen endast blifvit 
observeradt i den skånska konglomeratgången, men deremot ännu 
ej kunnat konstateras i Rödjagången. Detta är förekomsten 
af en från bergarten i de egentliga bollarne skild massa, som 
vidhänger dessa och tillsammans med dem har inneslutits i 
diabasmagman. Denna massa består af små skarpkantiga qvartsit- 
korn, mellan hvilka större rundade korn af qvarts ligga inströdda. 
Liksom kornen i sjelfva bollarne visa äfven dessa senare korn, 
hvilka än kunna vara enkla och än polysyntetiska, mycket 
ofta en genom undulerande utsläckning framträdande oregelbunden 
polarisation. På grund af kontaktinverkan hafva diabasens be­
ståndsdelar i stor mängd utkristalliserat öfver allt i denna 
massa, så att densamma synes liksom genomknådad med dia­
bas. Till följd häraf är gränsen mot diabasen ej fullt tydlig. 
Mot den egentliga bollen (hvars yttre omhölje denna massa i 
sjelfva verket är) är den deremot skarp och markerad. Det i

2
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fina materialet i denna massa liknar för öfrigt fullkomligt 
grundmassan i vissa af bollarne. Denna nu omtalade qvarts- 
massa kan derför, på grund af sitt utseende och sitt förekomst- 
sätt, ej tydas annorlunda än som resten af en mellan massa, som 
ännu vidhänger qvartsitbollarne, hvilka den sammankittade till 
ett konglomerat innan de inneslötos i diabasen,

Söker man efter moderklyften till de i Rödjagången in­
bäddade bollarne, skall man i närheten lätt nog finna qvart- 
siter och qvartsitsandstenar af likartadt utseende. Sådana berg­
arter äro, för att nämna några exempel, den röda qvartsitsand- 
stenen från Matsjöhult, från Dissedala m. fl. ställen, samt de 
hvitgrå qvartsiterna från Bråna, från Södra Målen o. s. v. Öfver- 
ensstämmelsen mellan dessa bergarter och bollarne är likväl 
endast makroskopiskt fullständig, ty hos ingen af dessa qvart- 
siter och qvartsitsandstenar trä tias,, så långt mina undersök­
ningar sträcka sig, den ofvan omtalade krosstrukturen.

Undersöker man deremot bollarne i det s. k. Altnesåkrakon- 
glomeratet'), skall man finna en fullständig öfverensstämmelse mel­
lan dessa och bollarne i qvartsit-diabaskonglomeratet. I ett enda 
större prof af det förra kunde jag till och med påvisa bollar af 
alla de olika nyanceringar, som utmärka bollarne i det senare.

Af det sagda framgår, att äfven bollarne i Almesåkra- 
konglomeratet visa typisk krosstruktur. Jemte denna egendom­
lighet förete de emellertid äfven tydliga, af starkt tryck verkade 
formförändringar. Sålunda ser man stundom ofta tydliga in­
tryck i bollarne såsom märken af det press, de utöfvade mot 
hvarandra. 1 andra fall ser man dem plattryckta eller sned­
vridna eller genomsatta af små förkastningar o. s. v. Om man 
vidare ger akt på de springor, som genomsätta. konglomeratet, 
ser man att de utan afbrott genomdraga såväl bollar som grund-

') Bet undersökta profvet (en sten af en mansbördus storlek) var taget vid 
Storeqvarn 1,3 mil vester om Rödjagängen. Ett till Alruesåkraserien börande 
rikU konglomerat anstår NV om Hålleved endast omkring 0,3 mil vester 
om Ködjagången. Detta konglomerat afviker likväl betydligt från Almes- 
akrakonglomeratet. och rnllstenarne i detsamma synas bestå af helt. olika 
bergarter.



19

massa. Sålunda kan man finna hopläkta sprickor, soin gå midt 
igenom en större boll, sedan fortsätta genom grundmassan för 
att vidare åter genomsätta en belt liten boll o. s. v.

Hvad grundmassan i Almesåkrakonglomeratet angår, finner 
man äfven i denna spår af starkt tryck. De flesta större qvarts- 
kornen visa nemligeu undulerande utsläckning i polariseradt ljus 
o. s. v. Dessutom finnas korn, som sönderkrossats sedan de 
inbäddats i grundmassan.

Sammanfatta vi de här meddelade iakttagelserna rörande 
Almesåkrakonglomeratet, kunna vi alltså påstå att detsamma 
varit utsatt för starkt tryck, som förändrat bollarnes yttre form 
och deras inre struktur. Fullständig öfverensstärnmelse råder 
mellan dessa bollar och bollarne i quarts it- diabaskonglomer atet.

Af de i det föregående meddelade sakförhållandena kunna 
följande slutsatser dragas.

1) Bollarne i qvartsit-diabaskonglomerat kunna ej vara 
sura utkristalliseringar ur diabasen analoga ined de basiska 
utkristalliseringar, som bilda bollarne t. ex. i klotgraniten från 
Slättmossa. Detta följer ined nödvändighet deraf, att en del af 
bollarne bestå af tydligt klastiska bergarter.

2) Bollarne måste hafva inneslutits i diabasen, då denna 
var en smält glödande magnia, ty de hafva rönt tydlig kontakt­
inverkan af en sådan. Häremot har Frih. Nordenskiöld1) 

invändt: »att det ej står i öfverensstärnmelse med abc i kemien 
att bollar af ren kiselsyra kunnat omslutas af den smälta bas­
iska diabasmassan utan att en kemisk reaktion dem emellan egt 
rum.» Alla försök, som utgå från en sådan förutsättning vid 
förklaringen detta konglomerats bildning, måste derför vara af 
förhastade och oriktiga.

Det är emellertid bekant huru svårt lösningsmedel, vare 
sig syror eller smälta massor, angripa större stycken afen kropp, 
äfven om de ganska lätt angripa den, då den är pulveriserad. 
Man skulle derför redan af priori tryggt kunna antaga, att större 
stycken af qvarts skola kunna simma i en smältbasisk bergart, utan

') Geolog. Förening. Förhandi. Band VII, sid. 40G.
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att af denna i nämnvärd mån upplösas. Riktigheten af ett sådant 
antagande bevisas också af de försök som utförts af C. Dölter1) 
och E. Hussak. Dessa båda forskare utsatte nemligen smärre bitar 
af q varts och sandsten, under en tid af 12—14 timmar, för in­
verkan af smält augit-andesit och basalt. Qvartsen förändrades 
härvid ej annorlunda än att sekundära glasinneslutningar bildades 
i närheten af kontakten. Här må dessutom erinras om det 
faktum, att inneslutningar af qvarts, qvartsit och sandsten m. in. 
ganska ofta träffas i basalter.

Hvad angår det fall, som här föreligger, så böra vi dess­
utom erinra oss, att diabasmagmans ursprungliga sammansättning 
var sådan, att fri kiselsyra utkristalliserat såsom bergartens 
sista stelningsåterstod. Diabasmagman hade sålunda ett öfver- 
skott af kiselsyra och kan derför ej hafva haft någon större 
benägenhet att upplösa qvarts ur bollarne. Att diabasen ej 
utöfvat någon större inverkan på bollarne förefaller sålunda 
ganska naturligt.

3) Diabasmagman måste hafva varit mycket segflytande så 
att den gjorde motstånd mot bollarnes fria rörelse i densamma. 
I annat fall skulle qvartsitbollarne, som äro specifikt lättare än 
magman, ovilkorligen hafva flutit upp till ytan och hopat sig 
der den ena på den andra. Så är emellertid ej förhållandet, 
såsom vi hafva sett.2)

4) Bollarne verkade af kylande på den dem närmast om- 
gifvande magman, så att denna stelnade hastigt och fick ett fint 
gry jemfördt med den öfriga diabasen.

5) Bollarne hade redan sin rullstensform då de inneslötos 
i diabasen. Ty antaget att bollarne som kantiga brottstycken 
omslutits af diabasmagman och derpå afrundats, vare sig genom 
afsmäitning eller genom rullning och nötning mot hvarandra,

') Dölter, C. und Hussak, E.: Ueber die Eiuvirkung geschmolzener Magmen 
auf verschiedene Mineralien. Neues Jahrbucli fur Mineral, etc. 1884. Band 1,
sid. 40.

2) Att man vid ett stort antal eruptiver, t. ex. de i domer eller kupper upp­
trädande bergarterna, nödvändigt mäste antaga en dylik segUvtande beskaffen­
het hos magman, behöfver väl knappast päpekas.
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skulle de hafva lemnat ifrån sig en betydlig mängd kiselsyra 
till diabasen. Men denna kiselsyra skulle då hafva gjort dia­
basens kiselsyrehalt jemförelsevis större i närheten af bollarne. 
Så är likväl ej fallet, ty såsom vi hafva sett är kiselsyrehalten 
ej större i den fina diabasen mellan bollarne än i den gröfre in­
gångens midt. Men, torde någon invända, bevisar ej just det 
öfverskott al kiselsyra, som finnes hos diabasen såsom utkristal­
liserad qvarts, att diabasen upptagit denna beståndsdel från 
bollarne, fastän den upptagna kiselsyran genom diffusion och 
strömningar fördelats i hela gången, så att den nu befinnes lika 
på kortare och längre afstånd från bollarne. Någon sådan för­
delning kan likväl ej hafva egt rum, ty i så fall skulle lika väl 
en fördelning af värmet egt rum inom diabasgången, och ingen 
orsak skulle hafva förefunnits, hvarför den af bollarne afkylda 
diabasmagman mellan dem skulle hafva stelnat fortare än dia­
basen på något afstånd från dem. För öfrigt hafva vi funnit, 
att diabasmagman måste hafva varit mycket segflytande, ett 
förhållande som naturligen måste hafva omöjliggjort en jemu 
fördelning af utifrån upptagen kiselsyra. Slutligen bör dessutom 
påpekas, att kiselsyrehalten i den ifrågavarande diabasen inga­
lunda är ovanligt hög och säkerligen ej högre än hos flera i 
trakten anstående diabaser, hvilka med den hafva fullkomligt 
lika mineralogisk sammansättning.

6) Bollarne måste hafva inbäddats i diabasen såsom lösa 
rullstenar och ej som bollar i ett förut befintligt fast konglomerat. 
Ett fast konglomerat skulle nemligen hafva lemnat åt diabasen 
ej blott rullstenar utan äfven hela brottstycken af detta kon­
glomerat. Ville man för att undgå denna svårighet antaga, att 
mellanmassan mellan rullstenarne upplösts af diabasen, skulle 
man stöta på samma vederläggning som nyss framhållits.

T) Oaktadt bollarne som lösa milstenar inbäddades i dia­
basen, synas de dock förut hafva varit inneslutna i ett konglomerat, 
likartadt med Almesåkr abildning en, h varur de likväl utsöndrats 
innan de omslötos af diabasmagmau. För detta antagande talar 
bollarnes petrografiska sammansättning, deras former, såsom det



synes åstadkomna genom yttre tryck, samt framför allt den 
under mikroskopet framträdande krosstrukturen. I alla dessa 
afseenden tinnes nemligen fullständig öfverensstämmelse mellan 
bollarne i qvartsit-diabaskonglomeratet och rullsteuarue i Almes- 
åkrakonglomeratet. Att bollarne verkligen en gång tillhört ett 
sådant konglomerat torde dessutom fä anses bevisadt deraf, att den 
skånska konglomeratgångeu för bollar, vid hcilka en kou<jlomerat- 
mellanmassa ännu häftar. Här bör kanske ej lemnas oanmärkt att 
bollarne i Almesåkrakonglomeratet särdeles lätt lossna ur detta.

Den föregående framställningen synes otvunget leda till 
följande hypotes med afseende på qvartsit-diabaskonglomeratets 
bildningssätt.

Almesåkrakonglomeratet har förr haft en större utbredning 
än nu. Huruvida Almesåkraserieu utan afbrott sträckte sig ända 
ned till nordöstra Skåne, eller om der endast lokalt förefanns 
en liknande bildning, må emellertid lemnas osagdt. Genom detta 
konglomerats område strömmade ett eller flera vattendrag i klyftor 
och dalgångar, hvilkas riktning och uppkomst hade betingats 
af remnor i jordskorpan. Förvittringen och rinnande vatten 
grusade sönder konglomeratet. Medan den jemförelsevis lösa 
mellanmassan helt och hållet söndergnuggades mellan de hårdare 
rullstenarne och bortslammades, blefvo deremot dessa qvar pä 
flodbäddens botten. Yid den stora diabaseruptioueu i trakten 
öppnade sig remnor, dels nybildade och dels äldre. En af dessa 
senare remnor, genom hvilken diabasen bröt fram, stod på här 
antydda sätt i samband med en af rullstenar betäckt smal sprick­
dal, hvilken vid eruptionen helt och hållet utfylldes med diabas. 
Den framvällande diabasen omslöt sålunda de på dalbottnen 
liggande rullstenarna, hvilka på grund af diabasmagmans seg- 
flytande beskaffenhet likväl hindrades från att allmänt flyta upp 
till ytan, utan fastnade i den sega magman.

Renman, genom hvilken diabasen vällde fram, torde emellertid 
ej hafva varit lodrät, utan haft en från vertikalplanet afvikande 
riktning. Vid Rödjagången stupade den mot vester. Den fram­
vällande diabasen måste i så fall jemte rörelsen uppåt haft en
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rörelsekomponent, som förde den mot öster. Magmans rörelse 
meddelade sig naturligtvis åt de i densamma simmande rullstenarne, 
hvilka sålunda hafva kommit att samla sig på gångens östra sida.

Denna förklaring, i sina hnfvuddrag densamma som IIolst 
framlagt, förefaller enkel ocli innebär såsom mig synes ingen 
orimlighet.

Att Almesåkrakonglomeratet förr haft en större utbredning 
än nu framgår deraf, att denna, liksom öfriga i dagen gående 
formationer, under tidernas lopp måste hafva varit utsatt för 
en icke obetydlig denudation. Detta är derför ett antagande, 
som ej måste göras ensamt för att förklara qvartsit-diabas- 
konglomeratet.

Ej heller bör det förefalla som ett vågadt antagande, att 
en flod skulle hafva sökt sig väg långs en förut varande remna 
i jorden och sålunda medelst erosion åstadkommit en s. k. sprick­
dal, enär de flesta geologer anse, att ett stort antal dalar blifvit, 
bildade på just detta sätt. Och att slutligen en eruptiv bergart, 
då den tränger fram, begagnar sig af en äldre redan förut bildad 
remna är så naturligt, att det förvånar mindre än motsatsen. 
Härpå har man också vackra exempel just inom Småland. De 
i östra delen af detta landskap uppträdande qvartsporfyrgån- 
garne äro nemligen på sidorna omgifna af diabas och visa så­
lunda, att dessa gångsprickor måste hafva öppnat sig tvenne 
gånger, en för hvardera bergartens framträngande. ')

Öfriga invändningar, som kunna göras mot den här fram­
ställda förklaringen, hafva redan i det föregående blifvit be­
rörda och synas mig der vederlagda. Antager man att Almes­
åkrakonglomeratet varit en moderklyft till bollarne i qvartsit- 
diabaskonglomeratet, förstår man dessutom lätt, hvarför dessa 
nästan uteslutande äro qvartsiter och qvartsitsandstenar, hvilka 
just äro de bergarter, hvaraf bollarne i Almesåkrakonglomeratet 
bestå. Huru detta kommit att blifva förhållandet är en fråga, 
hvars besvarande ej hör hit.

’) Eiciistädt, Fr. Om ur.aHtöinhas en följeslagare till gångformigt uppträ- 
dande qvnrfsporfyror. Genlo". För. Förhand!. Band VT, sid. 709.
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